
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

   

I.P.A.S.S. 
“ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI”	

 
Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

N. 108 del Reg. 
 
DATA  04/06/2020   

 OGGETTO: affidamento, mediante appalto ai sensi del D. Lgs. 
n.50/2016, del servizio di assistenza diurna e notturna a 
favore degli ospiti autosufficienti e non autosufficienti
ricoverati presso la Casa di Riposo ”D. Saccaro”. Nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento. 

  

  

  

 

L’anno duemilaventi il giorno quattro del mese di Giugno in Calatafimi Segesta presso gli 

Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle persone 

seguenti: 

 

   VIZZI  GIUSEPPE  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

 

   BARBERA FILIPPO SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.A n. 27/Gab del 24.03.2020 con cui è stato riconfermato l’incarico 
di Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) al Sig. Vizzi Giuseppe e 
formalizzato la presa d’atto con Deliberazione n.81 del 15.04.2020; 

Premesso che l'Amministrazione intende avviare la procedura per 

l’aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento del servizio di assistenza 

diurna e notturna a favore degli ospiti autosufficienti e non autosufficienti ricoverati 

presso la Casa di Riposo ”D. Saccaro”; 

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti “D. Lgs. 

n.50/2016” emanate dall’ANAC contenente le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Considerato che l'art. 31, comma 1, del citato D. Lgs. n.50/2016 prevede, che 

“per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, le stazioni appaltanti 

individuano nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, 

dell’esecuzione”; 

Verificato che il Segretario Amministrativo dell’IPASS Rag. Filippo Barbera 

è idoneo ad assumere l'incarico in questione, così come previsto dalle Linee guida 

ANAC n. 3 approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

Determinazione n. 1007 del 11 ottobre 2017, in quanto è in possesso dell'adeguata 

formazione per svolgere gli adempimenti connessi in relazione ai compiti per cui è 

nominato; 

Ritenuto di assegnare al responsabile unico del procedimento, ai sensi della 

Legge n.241/90, tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal D. Lgs. n.50/2016 riguardanti 

il servizio in oggetto; 

Rilevata l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal 

D.Lgs. 50/2016 e dalle ulteriori disposizioni normative vigenti; 

Visti: 

- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 



- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 

- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 

- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 

- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 29 

del D. Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

- Il D. Lgs. n.50/2016, con particolare riferimento all’art. 31, che disciplina la 

figura del responsabile unico del procedimento; 

- Le linee guida ANAC n. 3 in materia di responsabile unico del procedimento, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017; 

- Il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto; 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportati di: 

1) Individuare il Segretario Amministrativo dell’IPASS Rag. Filippo Barbera quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in oggetto alle condizioni e con 

i compiti specificati nelle premesse del presente atto; 

2) Rendere noto il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento nel bando 

di gara riguardante l’appalto in oggetto; 

3) Adempiere con l’esecutività del presente provvedimento agli obblighi di 

pubblicazione dei dati previsti dall’art. 35, co. 1, del D. Lgs. n.33/2013; 

4) Demandare al Responsabile Unico del Procedimento nominato ogni atto 

gestionale conseguente e relativo all'obiettivo da raggiungere. 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



IL SEGRETARIO 
 

Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 
Sig. Giuseppe Vizzi 

   
 

F.to Filippo Barbera  F.to Giuseppe Vizzi 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale

___________________
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 
 
 


